
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    686    del    23-11-2022   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    228    del    22-11-2022   . 

OGGETTO: 

Progetto per il potenziamento ed adeguamento del CCR sito in 
contrada Sant'Elia nel Comune di Sutera. Determinazione a 
contrarre per laffidamento mediante richiesta dofferta (RdO) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai 
sensi dellart. 36, c. 2 lett. b), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.  - 
PAGAMENTO INCENTIVI TECNICI ART. 113 D.LGS 50/2016 
CUP: E72I17000050006 

 

IL R.U.P. E RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

incaricato di posizione organizzativa dell’Area Tecnica con determinazione sindacale n. 08 del 17/06/2019, 

con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla 

L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla 

legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare 

l’Ente verso l’esterno; 

 

PREMESSO CHE: 

·- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 14/05/2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

rimodulato per il potenziamento ed adeguamento del CCR sito in contrada Sant’Elia nel Comune di Sutera 

dell’importo complessivo di euro 108.190,00 di cui euro 87.250,00 per forniture di n. 4 compattatori scarrabili, 

n. 1 pesa a ponte e impianto di video sorveglianza, euro 19.195,00 per Iva al 22% ed euro 1.745,00 per 

incentivo funzioni tecniche; 

 

Vista la determina a contrarre n. 119 del 08/03/2019. 

 

 Il Q.E. del progetto esecutivo in oggetto è di seguito riportato; 

 

 

q-ta' costo x 1 Totale 

Kit video sorveglianza 1 2.250,00 2.250,00 

Pesa a ponte elettronico ecc. 1 9.000,00 19.000,00 



Centralina 1 4.500,00 

Sw di gestione 1 4.000,00 

Bascula 1 1.500,00 

Compattatore scarrabile 4 16.500,00 66.000,00 

Totale fornitura a base d'asta 
 

  87.250,00 

    Incentivo art. 113 del D-lgs 50/2016 
  

1.745,00 

Totale Iva al 22% 
  

19.195,00 

    

  

Totale 108.190,00 
 

  - la realizzazione dell’intervento di che trattasi è stata finanziata dall’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei servizi di pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti Serv. V Gestione Integrata 

Rifiuti con DDS n. 858 del 09/08/2018; 

 
RICHIAMATO l’articolo 51 del nuovo codice degli appalti, approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

siccome modificato e corretto con il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 57, che recita: “ Nel rispetto della disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire 

l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti 

funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera q), ovvero in lotti prestazionali di cui all'articolo 3, comma 1, 

lettera g) in conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e forniture. Le stazioni 

appaltanti motivano la mancata suddivisione dell'appalto in lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e 

nella relazione unica di cui agli articoli 99 e 139.”; 

 
Atteso che si è proceduto, ai sensi dell’art. 51 del Codice degli Appalti, alla suddivisione del progetto in 3 

lotti prestazionali, al fine di assicurare la partecipazione alle procedure di affidamento degli operatori che, pur 

non possedendo le capacità richieste per realizzare la fornitura completa dei prodotti contemplati nel progetto 

citato, avrebbero i requisiti necessari a eseguire la fornitura di prodotti appartenenti ad una delle tre diverse 

categorie merceologiche previste, siccome qui di seguito indicato: 

 

- LOTTO 1- Fornitura n. 4 compattatori scarrabili  
 Importo stimato € 66.000,00, oltre IVA 

 Codice Identificativo Gara: 78135422D6 

- LOTTO n. 2 - Fornitura n. 1 pesa a ponte elettronica per uso stradale –  

 Importo stimato € 19.000,00 oltre IVA   

 Codice Identificativo Gara: ZDC2754281 

- LOTTO n. 3 – Fornitura ed installazione di n.1 impianto di videosorveglianza – 

 Importo Stimato: € 2.250,00, oltre IVA; 

 Codice Identificativo Gara: ZE527544EE 

 

Visto il verbale di aggiudicazione del lotto 1 relativo alla fornitura di n. 4 compattatori scarrabili 

aggiudicato all’operatore economico LOCATELLI EUROCONTAINERS S.P.A. con sede in via 

Crema,72 – Cologno al Serio (BG) per l’importo di euro 53.440,00 oltre Iva; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione del lotto 2 per Fornitura n. 1 pesa a ponte elettronica per uso stradale 

comprensiva di centralina, Sw di gestione e bascula all’operatore economico I BILANCIAI S.R.L.” con sede 

in via dell’Industria, 35 – Barletta per l’importo di euro 13.695,00 oltre Iva 

   

Visto il verbale di aggiudicazione del, lotto 3 per la fornitura e installazione di n. impianti di video 

sorveglianza aggiudicata all’operatore economico SECUR POINT S.R.L. con sede in Via Ernesto 

Tricomi, 11 – CALTANISSETTA (CL) Partita Iva 01809990854 la cui offerta economica risulta essere di 

euro 1.800,00 

 

Vista la delibera gm n. 5 del 21 giugno 2019 di approvazione regolamento incentivi per lo 

svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri pe la distribuzione del fondo di cui all’art. 113 del 

D.lgs 50/2016. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41239038


 

Atteso che gli incentivi sono determinati come di seguito 
 

   Importo fornitura  1% incentivo 

% euro Euro 87.250,00 Euro 872,50 

20 174,50   

80 698,00   

 

Atteso che l’importo dell’incentivo da ripartire è pari a euro 698,00;  

  

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 6447 del 10/08/2022 dell’Assessorato dell’energia e dei 

servizi di pubblica UTILITA’ – Dipartimento dell’Acqua e dei rifiuti con la quale veniva trasmesso il 

D.D.S. n. 626 del 07/07/2022 relativo al pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del S.lgs 50/2006. 

 

Atteso che con il citato decreto D.D.S. 626 del 07/07/2022 si dispone la liquidazione, a valere sulle 

somme impegnate con il D.D.S. n. 858 del 09.08.2018, dell’importo di €. 558,40 in favore del comune di Sutera 

(CL), inerente il progetto per il “Potenziamento ed adeguamento del CCR sito in contrada Sant’Elia nel 

comune di Sutera (CL)”, CUP: E72I17000050006, sul capitolo 642448 denominato “Interventi per la 

realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 

Obiettivi di sevizio – Gestione dei Rifiuti Urbani” codice finanziario (cod. SIOPE) n. U.2.03.01.02.003, del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario dell’anno 2022, secondo il “Prospetto di 

Liquidazione” sotto riportato: 

 
 

Vista la nota assunta al protocollo comunale n. 8564 del 13/10/2022 con la quale gli unici eredi del 

defunto Magro Calogero nato a Sutera e deceduto il 06/06/2021 con la quale chiedono che le 

spettanze vengono liquidate sul seguente codice IBAN: IT 28 W 02008 83460 000106172539; 

 
RAVVISATA la propria competenza all'adozione della determina di approvazione del quadro economico 

finale  

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del nuovo Codice dei 

contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

 

Dare atto che con decreto D.D.S. 626 del 07/07/2022n l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di 
pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dispone la liquidazione, a valere sulle 



somme impegnate con il D.D.S. n. 858 del 09.08.2018, dell’importo di €. 558,40 per il “Potenziamento ed 
adeguamento del CCR sito in contrada Sant’Elia nel comune di Sutera (CL)”, CUP: E72I17000050006, sul 
capitolo 642448 denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del   
secondo il “Prospetto di Liquidazione” sotto riportato: 
 

 
 

Liquidare la somma complessiva di euro 558,40 sul cap 3280 codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999 RR.PP 

 

 

Vincenzo Di Giuseppe 

Cap   cod bilancio   Importo Tot 314,10 

3280 09.03-2.02.01.09.999    

  Importo netto 237,41  

  CPDEL 56,50 23,8 

  IRAP 20,18 8,5 

   314,10   

 
Carrruba Giuseppe 

Cap cod bilancio   Importo Tot 177,31 

3280 09.03-2.02.01.09.999    

  Importo netto 134,02  

  CPDEL 31,90 23,8 

  IRAP 11,39 8,5 

   177,31  

 
Magro Calogero 

Cap cod bilancio   Importo Tot 42,56 

3280 09.03-2.02.01.09.999    

  Importo netto 32,17  

  CPDEL 7,66 23,8 

  IRAP 2,73 8,5 

   42,56  

 
Santina Padalino 

Cap cod bilancio   Importo Tot 24,43 

3280 09.03-2.02.01.09.999    

  Importo netto 18,47  

  CPDEL 4,39 23,8 

  IRAP 1,57 8,5 



   24,43  

 
  TOTALE 558,40  

 

Liquidare la somma di euro 100,45 per CPDEL ed euro 35,87 per IRAP 

 

DARE ATTO che gli unici eredi del defunto Magro Calogero nato a Sutera il 23/04/1954 e deceduto 

a Sutera il 06/06/2021 sono: 

 Salamone Carmela Antonia (moglie) nata a Sutera il 11/11/1959; 

 Magro Onofrio Paolino (figlio) nato a Mussomeli il 05/11/1989; 

 Magro Maria (figlia) nata a Mussomeli 05/02/19836. 

 

Liquidare la somma complessiva di euro 32,17 agli unici eredi del defunto Magro Calogero nato a 

Sutera il 23/04/1954 e deceduto a Sutera il 06/06/2021 come di seguito riportato: 

 

 euro 10,73 a Salamone Carmela Antonia (moglie) nata a Sutera il 11/11/1959 mediante 

versamento su conto corrente bancario intestato al medesimo mediante bonifico bancario recante 

il seguente codice IBAN: IT 82 W 02008 83460 000106172539; 

 

 euro 10,72 a Magro Onofrio Paolino (figlio) nato a Mussomeli il 05/11/1989 mediante versamento 

su conto corrente bancario intestato al medesimo a mezzo bonifico bancario recante il seguente 

codice IBAN: IT 97 W 02008 83460 0001049 77229; 

 euro 10,72 a Magro Maria (figlia) nata a Mussomeli 05/02/1983 mediante versamento su conto 

corrente bancario intestato al medesimo a mezzo bonifico bancario recante il seguente Codice 

IBAN: IT59B0623083380000015112716 

  

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15. 

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.     3 del 16-01-2020 

Su Impegno N.   304 del 03-09-2019 a Residuo 2019 approvato con Atto n.    163 DET. UFFICIO TECNICO del 03-09-2019 avente 
per oggetto Nomina Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il potenziamento ed adeguamento del CCR sito in contrada Sant'Elia nel 
Comune di Sutera  - CUP: E72I17000050006 
CIG  

5° livello 09.03-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 

Capitolo       3280 / Articolo       
FINANZIAMENTO REGIONALE PER CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 

Causale Progetto per il potenziamento ed adeguamento del CCR sito in contrada SantElia nel Comune di Sutera. 
Determinazione a contrarre per laffidamento mediante richiesta dofferta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi 

Importo Euro 558,50 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
23-11-2022    al    08-12-2022    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 23-11-2022 Il Messo Comunale 

    
 


